データあり

令和 7 年 7 月 24 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 茶谷・佐橋

 電 話  7 8 2 - 2 1 1 1

来園したジャガーを公開します

  令和 7 年 6 月 30 日に来園したジャガーについて、下記のとおり公開しますので、

お知らせいたします。

記

１ 公開日時

  令和 7 年 7 月 25 日（金）午前 9 時から

２ 公開するジャガー

名  前：ユウキ

性  別：オス

年  齢：1 歳（2024 年 4 月 6 日 和の森わんぱーくこうちアニマルランド生まれ）

３ その他

寝室(非公開エリア)と展示エリアを自由に往来できるようにすることや、早めに収容

することがあるため、ジャガーをご覧いただけないことがあります。

【参考】

■国内のジャガー飼育頭数（2024 年末時点）

12 施設 25 頭（オス 14 頭、メス 11 頭）

■東山動植物園のジャガー飼育数

 3 頭（オス 2 頭、メス 1 頭）

■ジャガー（食肉目 ネコ科）

学  名：Panthera onca
英  名：Jaguar
分  布：北アメリカ大陸南部、南アメリカ大陸
形  態：体長は 120-185 cm、尾長は 70-91 cm。体重は 45-158 kg。体色は多くは黄

褐色で、黒い斑紋に囲まれ中に黒点のある花紋状の斑紋を有する。黒変種（ク

ロジャガー）も存在する。ネコ科の動物としてはトラ、ライオンに次ぐ大き

さで、南北アメリカでは最大。

生 態 等：熱帯雨林、草原、沼地等に生息する。主に夜行性で単独生活をし、数平方キロ

に及ぶ縄張りを維持する。木登り及びネコ科としては珍しく泳ぎを得意とし、

齧歯類、ペッカリー、バク、シカ、サル、魚、カメ、ワニなど様々な動物を、

強力な肢と顎で捕食する。出産は2年に1回、妊娠期間は 100-110 日で、1-3

頭を産む。

保  全：ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリスト NT（準絶滅危惧種）

【写 真】※写真データが必要な場合はご連絡ください。

 ユウキ（令和 7 年 7 月 10 日北園ジャガー舎にて撮影）